**Contra doctrinalem quorundam magistrorum nostrorum  
damnationem Lovaniensis & Coloniensis studii Johannis  
Doelschii ... e sacris literis petita defensio, pro christianissimo  
praceptorre suo Martino Luthero.**

<https://hdl.handle.net/1874/353227>

**JOHANNES DODELSCHIUS**  
Weltkirchensis / sincerae Theologiae stu-  
diosus / Candido lectori Salutem.

Mniam candide lector: preter verbum de  
quod solum aeternū est: vanitati esse sub  
iecta: e sacris literis didicim⁹. Quod cū  
in omnium rerum statu ac cōdīcione ve  
rum sit maxime tamen in re theologica  
experientia rerum omnium magistra / In  
ceclarius ostendit. Quid enim maiori / olim habitum  
est in precio / apud diuinarum rerum studiosos / q̄ mille  
S. Tho. ratiocinationes / distinctionesq; / Neotericorum  
vana cōnotata / steriles ampliations / restrictiones / ap  
pellationes / et nescio / quot alia illius sophisticae artis  
figmenta / quae omnia libens pretero. Scoti item ob  
scura enigmata / tot formabilibus formalitatibus som  
niata / quid attinet referre. Quando totum fere theolo  
gicum campum / nō minus / caecis tenebrarum latebris  
obscurant. quam quandam. Anagoras ille / mundū  
(incertum / quo obscurō chao), informem et tenebrosum  
reddidit. Voleo certe / me annis plus' quā. xii. his obscu  
ritatibus / ac tenebrarum officinis / sophisticis dico calli  
ditatibus / steriliter insudasse: saepeq; / non sine verborū  
fastu ac stumacho / cōtra veritatem Christi / meras nugas  
crepuisse. At itē gaudeo / me frequenter in theologico cer  
tamine succubuisse. Quo factū est. vt tādē veritas mihi  
vt cūq; / beneficio et gracia dei / illucescere cooperit. O fe  
lix nostrae tempestatis conditio et vere aurea saccula /  
quibus dudum neglecta veritas / denuo mortalibus ori  
tur. Et ita oritur / vt nunc / deo gratia / adulescētes apud  
Mitttenbergēles liceat intueri / qui / quanq; nondum ex  
e phoebis excesserunt. ita tamen de sacrarum literarum  
sententijs disputant / vt etiam grandibus natu / et senio

confectis de eis rectius statuat. In primis illis quibus  
rescholastica totius aetatis suae tempus perdisisse con-  
stat ita ut non iniuria in illos quadret. Poenituit  
multos vanae sterilisq; cathedralae. Hinc factum est ut  
plures nescio quo spiritu ducti cum ubiq; triumphan-  
te veritatem ferre nequirent ad conuicia iniuriasq; se-  
se converterint: id quod exemplo clarius faciat. Anper ad  
nos ut et ante multi libell? quidam nugis plen? allat? e/  
in quo Magistri nostri eximii Louaniensis et Colonien-  
quidam doctrinaliter (ut magistraliter ipsi dicunt)  
damnant propositiones Reuerendi P. Martini Luthe-  
ri veri si quisquam est et moribus et doctrina theolo-  
gi. Quod quo vultu qua confidencia fecerint ipsi vi-  
derunt nihil sane constat sub titulo tam doctorum ho-  
minum q; se haberi volunt unq; proditisse tam ridiculam  
tam elumbem q; doctrinaliter hoc damnati genus. Quippe  
quis vel ex infimo hominum genere tam est stupidus/  
ut ista legens vel non effusissime rideat vel optimo ui-  
re stomachetur cum videat istos theologiae si diis pla-  
cat criticos sine ullo sacrae scripturae testimonio altos  
qui scripturam pro se facientem habent sanctissima  
haereseos crimine damnare. Quod si turpe est Juris-  
consultum in dicta causa sine ullis testibus de causa pro-  
nunciare turpissimum certe est theologum in diuinis  
literis nisi probata scriptura teste quicquam definire.  
Memineritis hic (quando seria non sunt vobis curae)  
Marsiae Satyri qui sua opinione tam peritus fuit ca-  
nendi tibiis ut etiam cum Apolline sit ausus certare a  
quo superat? detracta pelle temeritatis poenas dedit  
Quid Magistri nostri nec tacendi nec canendi periti nū  
timetis idem vobis posse accidere ab aeterno illo Apol-  
line Christo Op. Max. qui non cum poetico illo Apolline  
quem supersticio gentilitas celebat sed cum det  
verbo scripturis sanctis sine scriptura colligitis Atq;

3

vtinā/vos betuſta pelle exueret/ſet cum Apoſtolo/nouo  
homine/posito faſtu/dēmo ſuperueſtiret: vt tādē vobis  
ſyncera veritas aperta fieret. Nā/quandiu hac erroris  
caligine lanqueritis/veritas a vobis aberit longiſſime  
Diffiſculter eī errori/qui conſuetae reſidenciae ſuae pal-  
latium in viſceribus deſtriſ collocauit/eradicabitur Iſ  
autem veritatis eſt ſtatus atq; conditio/ut etiā multis  
impugnatibus non modo non pereat/ſed potius luſci-  
tetur/atq; vires ſumat. Sit vobis docuſēto Sauli ad  
hic minas ſpirantis/ſaeua pſecutio/quaes quanto erat  
in Christi gregem veheſtentior/ tanto impugnatae ve-  
ritatis maior erat probatio. Sic Christi ecclēſia/cū ad  
huc erat nouella plantacio/et validiſſimi tentationum  
procellis agitata/tameſ ille obui non potuit: ſed ſem-  
per veheſtentillime aucta fuit. Hinc/ cum unuſ/ ac itē  
alter/pro Christiana veritate occubuit mox quālē ex e-  
quo Troiano/trecenti alijs proſilierūt. Itaq;/nolite fra-  
tres/nolite euangelicam veritatem diuiniſ persequi/  
nolite cum Saulo contra ſtimulum calcitrare/ponite  
iram/et potius Euāgelii partes/quaes veſtra humana  
commenta fouete. Scrutamini ſcripturas/et pcul du-  
bio M. Lutheri immo Christi doctriṇam non amplius  
calumnia bimini: modo cū iudicio/eiuis ſcripta/ cū ſan-  
tioribus literis contuleritis. Moueat vos ſcriptu-  
rae auſoritas/quaes dicit omnem veritatem inuocate/  
non quidem philosophicali/ Thomisticam/ Scoticam/  
aut eius farinae aliam/ex ſylua inanis philoſophiae op-  
tam/ſede am/que eſt omnium fortiſſima/quaes vacilla-  
re nescit. quam aeternus dei filius ſeipſum eſſe/ pleno o-  
re teſtatus eſt/dicens/ Ego ſum via. veritas. et vita:  
extra quā nulla eſt/sine qua omnis ē inanis et vana/om-  
niq; erroriſcoeno refertiſſima philoſophia. Quod cum  
Lutherus noster/nō ſemel ac tranſeunter/ſed iterū atq;  
iterū mēte voluit aſſet/omnē ingeniū vim oēm induſtria.

omne studium / e Christo domino nostro dicasit / neglectis philosophatium idolothyris. Ut non iniuria illud ei conuenire possit / Cum omnes ederent ex cibis gentiliu / ille custodivit animam suam et non est contaminatus in escis eorum: pergebat per omnes / qui in captiuitate erat ethmonita salutis dabant eis: non tantum bina salutis monumenta / in publicis suis concionibus / quibus plurimum valet / prestanto / verum etiam / sacrae scripturae nodos tam absentibus quam presentibus / non sine fructu soluendo. Quare / decem argenti taleta / ab aeterno rege si bi commissa / ad Gabelis regestatem leuandam / domini mense fideliter intulit / ut in insanie / et Senacherib impio rege. Perge itaque mihi Luther / et quod facias / fac diutissime / dominicumque gregem consolare vincimusque pro gratia dei tibi collata / de facultatibus et donis tibi datis diuide / quantum cuique sufficit. Accingere gladio super foemur tuu potentissime / et impotenteris Coloniae importunos latratus / et obtusa Louaniensem spicula / atque adeo omnes inimicos tuos / praespiritu domini nostri Ihesu Christi / contemne. Non dubito / quin / praesente tibi gratia dei / omnes sinceras veritatis olores / hoc prophetico verbo serrare possitis. Ecce ego proiciam vobis brachium et dispergam super vultum vestrum stercus solennitatis vestrarum / et assument vos secum / et scietis / quia misi ad vos mandatum istud / ut esset pactum meum cum Leui / dicit dominus exercituum. Pactum meum fuit cum eo / vitae et pacis / et dedi ei timorem et timuit / et a facie nominis mei pauebat / lex veritatis fuit in ore eius / et iniquitas non est invenienda in labiis eius. Quid enim verius / quam Lutheri institutio / cuius totum dogma / nihil aliud quam Christum / eius gloriam / beneficia / gratiam / misericordiam / hominis misericordiam / spirat. Quod si quid in eius scriptis aliud offendit / scripturam canonicae errata conuincite / ac tandem dñeate. Quod si feceritis / Mar-

5

tinum nostrum libenter scio veritati et bobis cessurum.  
Nec dubito quin is apud quem nihil unquam veritate pos-  
ti<sup>r</sup> fuit sit auidissime sancte veritati aeterne veritatis  
amore collum submissurus. Nos interim sequentia eiusdem  
prophetae uba attendamus. In pace (inquit) et equitate  
ambulauit mecum et multos auertit ab iniquitate. La-  
bia enim sacerdotis custodiunt scientiam et legem ex-  
quirerent ex ore eius quia angelus domini exercituum  
est. Quae quam apte Martino nostro tribuantur non  
nisi truncus ignorat. Nulli enim unquam homini sophisti-  
ca contentio inanisque philosophia plus dispergit: quam  
veritatis et pietatis in primis studio Luthero. At con-  
tra: quid praeter ieiunam philosophiam: atque verbosam  
garrilitatem: quibus aulas vestras oppletis: aliud istuc  
resonat. Sane quot Martinus noster: a sophisticis istis  
nugis: et anilibus altercationibus: quibus vulgo omnes  
schole strepuerunt: retraxerit: et studio veritatis et pietas  
restituerit: cum testis est ingens scholasticorum nu-  
merus: magna sacerdotum turba: qui omnes hunc secu-  
ti: ex longinquissimis totius orbis regionibus: in hanc  
Academiam nostram gregatim confluenterunt: tum can-  
didissimus doctissimus: ac optimus quisque. vel presens  
ore: vel absens literis profiteatur. Quin hoc ego: meo pe-  
riculo ausim dicere: paucissimos esse in toto terrarum  
erbe: qui cum Luthero possint conferri. siue sanam doctrinam  
spectes: siue pietatem. Cuius est argumentum: quod su-  
pra qua adringetas quies de dominico grege quotidie ver-  
bo vitae: psalterium profitendo pascit. Adde: quod fe-  
stis diebus: quibus non raro bis: cum minimu: semel cōcio-  
natur: tanta frequētia: tanta gratia docet. ut cōcionē am-  
plissimae aedes vix capiat. et auditores nihil alind quam  
temporis angustiam conquerantur. exoptantes subin-  
de horam indicem commutari. Hic audires a beuntes.  
quenque pro se charissimum sibi cum genitu require-

re alium apud alium communem rei publicae Christia-  
nae vicem queritari: hunc suae gentis. suae patriae sup-  
stitionem cum dolore referre: illum ex animo. non Tho-  
misticæ. non Scoticae. non Aristotelicæ philosophie.  
sed Christianæ concionatorem suis optare: quosdam  
de lectis aut auditissimæ scripturæ locis amanter cō-  
ferre. neminem Lutherum nostrum non amare; colere  
suspicere. Atq; hic vt meum quoque iudicium interpo-  
nam: hoc mihi persuadeo/ paucissimos in omnib; Chri-  
stianis inueniri/ qui verbum dei. beneficia eius. tam pu-  
re. tam foeliciter doceant. Adeo/ b;tnon semel ipse vide-  
rim/ quosdā/ qui sermones ei<sup>2</sup>. in sacris aedib; excipiūt.  
et in libellos referunt/ plus lachrymarū quā atramenti  
consumplisse. Ita fit. vt iam tādem diuitis dei ac domi-  
ni nostri Iesu Christi. thesauri sapientie et scientie/ tot  
saeculis abstrusū. in apertam lucem prodeant/ vel insa-  
nientibus Louaniensium Coloniensiumq; doctrinali-  
bus damnatoribus. Caeterum/ candide. lector. nolo. ex-  
istimes. omnes Louanie et Colonenses. tam insanae  
et ridiculae damnationis fuisse autores. sed eos tantū  
quibus: cum sacras literas: aut nunq;. aut sine iudicio le-  
gerint. studium est. optime de literis. de Christiana reli-  
gione meritos. coniuratione in hoc facta: supplantare:  
sternere: ac extinguere. aut saltem apud rudem et ineru-  
ditam multitudinem traducere. Quod bnum. eos age-  
re. ne intelligatur. versuti homines: autoritatē: vel mag-  
ni alicuius domini. vel Ro. Curiae. vel sanctorū patrū.  
vel (quod lachrymis dignum est) sanctissimum nomen  
domini nostri Iesu Christi. suis naeniss: per de lyris op-  
tionibus: et insomnijs pretexunt. Erasmo illi literarie  
rei principi: nonne omnii consensu. totum nomen Chri-  
stianum (ut modestissime dicam) plurimum debet: non  
tamen pestiferos sistorū sycophantarum latratus potest  
estugere. Unde Martinus Dorpius (vt alios in presen-

7  
titia omittā) apud Louanienses theologicas male audīt  
nonne in causa est. quod cum ipse recta studia amet et  
promoueat. cum istis non vult in recti studij instaurato  
res iurare. et cum insipientibus insanire. Et nunc.  
quisquis volet et liniretur Martinum Lutherū. homi-  
nem singulari ingenio. ad aperiēdam et interpretandā  
scripturam preditum. et ad hoc a deo formatū. a theolo-  
gisticis simulachris immolaruis. carpi et dānari. Em  
vero que lucis et tenebrazū Christi et Belial cōnētiō.  
Iam nūc candide lector. tecū aestima. vt possit Luthe-  
ro cum istis et similibus conuenire. Lutherus bibliacis  
libris innititur. et doctrinae Christi ad quā omnīū ho-  
minum sententias vt p[er]par est erigit. cui si cōsentiantur p[er]  
bat. si non reicit. Iste contra adea que in libris quorū  
cunq[ue] hominū legunt. etiam eoz qui syncere theologie  
vel nihil. vel admodum parū habet. (si quando ad cano-  
nicos libros utriusq[ue] testamenti diuertunt) Prophetarū  
Pauli. et Christi purā viuam. et aeternam doctrinam  
soquunt. et cum humanis ac mortuis opinionib[us] cōfum-  
dunt et extinguit. Atq[ue] ita boni viri. tanto zelo in Chri-  
stianā fidem rapiuntur. vt ignorē quoꝝ hominum sub-  
sidio in specie solum recto. consili contra sanctorum pro-  
phetarum euangelistarū. apostolorū. quinetiam Christi  
doctrinā audeant p[re]munt. Hoc qui non credit que a  
Lutherō nostro. et illis allata sunt. excusat. et cū sancta  
scriptura conferat. non cū opinionibus Thomae. Scotti  
Sylvestri. et eius generis summulariorum. nec cū solis  
nomini bus sanctorū patrum. qui et ipsi. vt a lectoribus  
suis petierūt. cū iudicio legendi sunt. et dicet. Theologi-  
starū illorū scoria ad Lutheri aurū sordere. Sed redeo  
ad Magistros nostros. Quid per deū immortale. quidā  
Magistri nostri aliud faciunt. quā quod de corde suo. nō  
de ore domini loquuntur. atq[ue] de iis definiunt. que nec  
improbare. nec falsa esse scripturis sanctis possunt con-

uincere. Quod si potuissent; sine dubio sanctay scripturay  
autoritatibus sua munuissent. Usque adeo ne stoli-  
dū Magistri nostri quēquā esse creditis qui tā nudis v-  
bis: tā vanis sommis vestris: nullo sanæ scripturæ te-  
stimonio vestitis vel tantillū moueauerit. Qui vobis ru-  
dibus inermibus fidat: cum ex altera parte videat. tam  
munita presidia. Quod ne quisquā faceret prophetæ ca-  
uit dicens. Nolite audire ḥba prophetay qui prophetant  
vobis. et decipiunt vos. Uisionē em̄ cordis sui loquun-  
tur non de ore domini. Quid idē prophetæ alibi. nonne  
de vobis cecinit. Ecce ego ad prophetas somniantes  
mendacium ait dominus. qui narrauerunt ea / et sedure-  
runt populum meum in mendacio suo et miraculis / cum  
ego non missem eos / nec mandasse eis / qui nihil pro-  
ficerunt populo huic / ait dominus. Quantum autem di-  
uisionū sectae Thomisticae. Scoticae. a Occanice. popu-  
lo dei obfuerint / gemitus ecclesiae hodie indicat. Ita qui  
non est mei instituti / nūc corruptum ecclesiae statum de-  
plorare. hoc satis est. a Magistris isti s mihi dari / saluta-  
rius esse / sitientem animam ex puro ipso sacratum lite-  
tarum fonte / quod est verbo dei / q̄ conturbatis opinio-  
num riuiuis / quod est / humano commento / reficere. Jam  
prius / quā propositiones Lutheri. a Magistris nostris  
doctrinaliter / damnatas / ab haeretico scrinione afferat / et  
Christianos ostendam / quedā mihi de meritis sanctorū  
dicenda sunt et patrocinio / sed pauci s. quod haec res no-  
semel / nec in uno loco / ab ipso explicata sit. Nec sic tame  
Magistris nostris satisfecit Lutherus in eo libro / iquā  
de decem praeceptis vulgari passus est / et in libello / quo  
de eadem re / in communī Germaniae lingua agit. Sac-  
tos duobus modiscoli scripsit. Vt / vt bona fortunac / et  
corporis largiantur / et rem familiarē augeant / quē rit  
eatemus improbat / quatenus parci est Christianus. Pa-  
tas sanctos veuerantes / quaerunt / non quae dei sunt / sed

9  
quae sua / et / deo sanctos ppe in Idola sibi transformat  
contra dominicam orationem / qua dicimus. fiat voluntas tua. Altero / ut deus ipse in sanctis suis laudetur / eorum de ore / et / opere. non propter remunerationem bonorum / cadu-  
corum / sed propter innesam suam bonitatem / qua sanctis suis  
gratiā contulit / ut digni haberentur / pro nomine Ihesu  
contumeliam pati. Quomodo / primū dēns in sanctis suis  
laudatur et sanctificatur / deinde sancti in se. Quia scrip-  
tum est. Qui gloriatur / in domino glorietur. Et iterum  
Laudamini in nomine sancto eius / laudate eum secundum  
multitudinem magnitudinis eius. Cuīus eius. certe do-  
mini. Sed hac de re et ipse alibi / et in dictis locis videa-  
tur. Quare fallo imponitis Lutherο / quod merita sanctorum  
opere / minus faciunt quod debent: quodque nullus sanctorum  
vixit in hac vita sine peccato / concludit / merita sanctorum  
nulla super una esse sibi / quae nobis occolis succurrant.  
Intendens per hoc manifestum facere / quod merita sancto-  
rum nulla sunt / quae nobis possint communicari / Quia  
et sancti in illis opus habent misericordia dei ignos-  
te. Verum / quia libellum de quod dixi / forte non legistis.  
in eos sic est ad verbum.

### C Non der lieben heiligen furbit.

Sag ich / und halt fest mit der gantzen Christenheit /  
das man die lieben heiligen ehren und anrufen sol.  
Dan / Wer mag doch das Widerflechten / das noch hu-  
tigis tagis / sichtlich bey der lieben heiligen corpor und  
grebbe / got durch seiner heiligen namen / Wunder thute.  
Das ist aber war / vñ habt gesagt is sey mit christlich  
das ma geistliche notuerst mit maht od bei a issiger / den  
die liepliche / bey dem lieben heiligen sucht. Wo findet  
man ytz einen heilighen / der von getreut / glauben / lie-  
be / teuscheit / und andere geistliche gunst witt ange-  
russenn. Als sanct Anna vmb reichumb / sanct Lau-

rent ins fur das se w<sup>r</sup> der ander vmb ein bosze pein / der  
vmb ditz der ander vmb das. Mit das alles zuvor ver-  
fens ley / sunder das ein Christen mensch / die geistliche  
mehr achtern sol / dan die gutter / die er sicht auch den  
thyren / vnd heyden gemein. Daruber seind etlich so  
nerrisch / das si meynen / die heilighen haben ein macht  
odder gewalt solchs zuthun / so sie doch nur vorbitter  
sindt / vnd alles durch got allein gethon wirt. ac.

Quam sentenciam / Magnus Erasmus habet / et in En-  
chiridio suo cap. viij. et in Morie encomio / ubi huius rei  
abusus festiuissime et verissime ridetur. Ibi / qui Luther  
eo non vultis / Moriae credite / qui a Luthero no[n] vultis /  
a Moria / ne semper moriones sitis. discite. Caeterū / a  
proba Moria / ad improbabem rem vestram transeamus.

### C Propositio prima damnata.

**C**Ex eo / quod sancti in omni opere bono / minus faciunt  
q[uod] debent / quodq[ue] nullus sanctorū vixit in hac vita sine  
peccato / concludit / merita sanctorū nulla esse superflua  
sibi / quae nobis oculosis succurrant. Intendens per hoc  
manifestum facere quod merita sanctorum nulla sunt /  
quae nobis possunt comunicari / quin et sancti in illis o-  
pus habent / misericordia ignoscente. **C**Hac proposi-  
tione duo asserere videmini. Unum / quod sancti in hac  
vita fuerint sine peccato. Damnatis enim illā / nullus sanc-  
torū vixit in hac vita sine peccato: Alterum / quod nega-  
uerit / merita sanctorū nobis posse comunicari. eo / quod  
nulla eorū merita sint. Secundā propositionis partē / tā  
q[uod] Lutherō falso impositā / non puto esse impugnandam  
sciens / contrarium eū docuisse pariter et scriptūsse / que-  
admodum iā supra ostendi. At fortasse mihi obiectis /  
quod ad declarationem xviiij. propositionis a Lutherō  
scriptum est. Ubi sic continetur. Nulla sunt opera sanc-  
torū relictā immunerata / quia deus premiat ultra con-  
dignum / iuxta illud Alpo. Non sunt condigne passiones

11

¶ Itē Nullus sanctoꝝ sufficienter cōpleuit manda-  
ta dei; ergo nihil fecerunt super abundāter. Itē Unus-  
quisqꝝ pro se reddit rationē. Et iterum Unusquisqꝝ mer-  
cedē accepit secundū suum non alienū labore. Et infra/  
Ex quibus et multis aliis conclusoꝝ merita sanctoꝝ nul-  
la esse superflua sibi que nobis socios succurrant. Et vt  
aliquando sim audax. zce. quae ibi scripta leguntur. Ad  
que cū D. Martino dico quod opera bona a sanctis fac-  
ta non sunt opera humana et sanctoꝝ sed potius dei do-  
na que ex se et propria virtute non sunt bona nec aeter-  
na beatitudine digna sed sola dei misericordia ignoscē-  
te/tegente/ac bonitate eius non imputante sunt bona  
deo grata/et coronauda. Ita tñ/ut nō nostra/sed sua do-  
na in nobis coronet deus. Hanc esse Luth. sententiam  
ea assequor conjectura quod pbando suā/hanc intulit  
Apostol. sententiā. Non sunt cōdigne passiones huius tē-  
poris/ad futurā gloriā/zce. Et illam. Cum feceritis om-  
nia que precepta sunt vobis/dicite serui inutiles sum⁹  
Hanc Lutheri sentenciam esse verā/sic ostendo. Scrip-  
tū est/fiduciam autē habemus/ per xp̄m ad deū. nō  
quod sufficienter simus/cogitare aliquid a nobis/ quasi  
ex nobis/sed sufficientia nostra ex deo est/qui et idoneos  
nos fecit. zc. Et alibi Deus est qui operatur in vobis vel  
le et perficere/pro bona sua voluntate. Quo modo ergo  
sancti ex se ipsis patrocinari possunt/ quibus nec cogita-  
ri/nec velle/ex se ipsis conuenit. In Paul⁹ qui hec dixit/  
sanctus non fuit. Omnes et alibi dicit: Ascendens in altum  
captiuā duxit captiuitatē/dedit dona hominibus; Et ite-  
rum: Quid em habes quod non accepisti: si autē accepisti  
quid gloriaris quasi nō accepisses: Si ergo omnia que  
sancti habent/dona sunt/sicuti vera dona sunt/vbi ma-  
net proprium eoz meriti. Omne em datū optimum/et  
omne donum pfectum/desursum est descendens/a patre  
luminū. zc. Hodis fortasse sanctoꝝ merita/non videtur

inter optima data et perfecta dona consummeranda. Et  
ideo dānastis Apostolica dicta. Augustinus li. de gratia  
et li. arbi. quid aliud molitur q̄ ostendere merita nostra  
nō ex nobis sed ex data gratia reddi bona. Nā dicit qua  
ppter quod cepit homo habere merita bona non debet  
sibi tribuere illa sed deo cui dicitur in psal. Adiutor me  
us esto ne derelinquas me dicendo ne derelinquas me  
ostendit quod si derelictus fuerit nihil boni facit per se.  
Vnde et ille ait. Ego dixi in abundantia mea non inue  
bor in aeternū. Putabat enim David suū bonū esse quod  
sic abundabat ut nō inoraretur. sed ut ostenderetur illi  
tutus esset illud bonū de quo tanq̄ suo cooperat gloria  
ri paululū gratia dei deserte, admonit⁹ dicit. Domine  
in voluntate tua praelestisti decori meo virtutē auerti  
sti faciē tuam a me et faciūs sum conturbatus. et infra  
Dona sua coronat de⁹ nō merita tua si tibi a teipso nō  
ab illo sunt merita tua. Hec enim si talia sunt mala sunt  
non coronat deus. Si autem bona sunt dei dona sunt.  
Dicite nunch merita sanctorū bona sunt an mala. Si bo  
na ergo dei dona sunt non sanctorum. Si mala pollu  
to ote sanctos dei blasphematis. Concludit deinde Au  
gustinus dices. Si ergo dei dona sunt bona merita tua  
non deus coronat merita tua tanquam merita tua sed  
tanquam dona sua. Et idem alibi dicit Sanctos miseri  
cordia indigere etiam si hic bene operantur his verbis  
ille etiam laudabili vite hominum si remota misericordia  
dia uidetur. Hic si Luther damnatis et Augusti. dam  
natis quem hic autorem habet. Sequitur quia vero nō  
erquis delicta vehementer fiducialiter speramus ali  
quem apud te innenire locum indulgentiae. Os si cognos  
cant se omnes homines et qui gloriatur in domino gle  
rientur. Et hic laudabilem hominum vitam delictum  
nominat et pro ipsi locū indulgentie quaerit statim. Ec  
clesie colima quā mirū est nō eē tam curiosis dā. ita

tribus dānatā et defectā. Super Johan. idem adseuerat  
 Accepimus eū (inquit) de plenitudine eius primo grā-  
 tiā et rursus accepimus gratiam pro gratia. Quā  
 gratiam primo accepimus fidem. quia fides gratia est  
 et vita aeterna / gratia est pro gratia. Concludendo sub-  
 dit. Et tamen si bene cogites ipse dedit fidem primo / qua  
 eum promeruisti / non enim de tuo promeruisti / ut tibi  
 aliquid deberetur. Quod ergo praemium immortalita-  
 tis postea tribuit / dona sua coronat / non merita tua. Ex-  
 go fratres omnes de plenitudine ei⁹ accepimus. De ple-  
 nitudine misericordie eius / de abundātia / bonitatis ei⁹  
 accepimus. Quid remissionem peccatorum. ut iustifi-  
 caremūt ex fide. Et insuper quid. Gratiam pro gratia  
 id est / pro hac gratia / qua et fide vivimus / recepturi su-  
 mis aliam. Coronat autem in nobis deus dona sue mi-  
 sericordiae / si in ea gratia / quam primo accepimus / per-  
 seueranter ambulemus. Consonat alibi illud Apostle,  
 tractans. Gratiā autē vita aeterna / in Christo Iesu do-  
 mino nostro. Cum prīns dixisset Apostolus / Stipendium  
 peccati mors (inquit Augustinus) Herito igitur stipen-  
 dum / quia militiae diabolicae / mors aeterna tanq⁹ de-  
 bitū reddit. Ubi cum posset dicere / et recte. Stipendium  
 autem iusticie / vita aeterna / maluit dicere / gracia autē  
 vita aeterna. Ut hinc intelligerem⁹ / nō meritis nostris  
 deum nos ad aeternam vitā / sed pro sua misericordia p-  
 ducere. De quo in psal. dicit homo animae suae / Qui co-  
 ronat te in miseratione et misericordia. Quid ergo de  
 humanis meritis gloriamur. At forte. D. Augustinus  
 vobis de veritate suspectus est / quod ut Lutherus Ere-  
 mita est / Ambrosium produco / qui secundo de vo. om-  
 niū gentium ita dicit. Deus quippe apud quem nō est  
 laiquitas / et cuius bniuerselit / misericordia + veritas  
 omniū hominū bonus conditor / iustus ordinator / nemici  
 nem in debite damnans / neminem indecite liberans)

nostra plectens/cū puniit noxiōs/sua tribuens cūm facit  
tūstos/vt obstruatur os loquentiū iniqua et iustificetur  
deus in seruis suis/et vincat cūm indicatur. Nec dā-  
nati iusta querimonia/nec iustificati verax est arrogan-  
tia/si vel ille dicat: se non meruisse poenam; vel iste alle-  
rat: se meruisse graciā. Idem in eodē libro ait. Sicut  
nulla sunt tam detestanda facinora/que possint gracie  
accere donum. Ita nulla posse tā preclarā opera exis-  
te: quibus hoc qued gratis tribuitur/ per retributionis  
iudicium debeatur. Vileceret em̄ redēptio sanguinis  
Christi/nec misericordiae dei humanoꝝ operū p̄raero-  
gatiua: succumberet/si iustificatio: que fit per graciā  
meritis precedentib⁹ deberetur/vt non munus largi-  
tis: sed merces esset operantis. Sic Grego. in moralib⁹  
dicit. Omnes etenim sancti/qui irae dei obuiant ab ip-  
so accipiunt: vt contra impetū percussionis eius opponā-  
tur/ atqz/ vt ita dixerim. cū ipso. se erigunt contra ipsum  
eosqz diuina vis libi opponit secū: quia in eo quod aduer-  
sum saeuientis irā foris obtinet: intus eos gracia ira-  
centis fouet. et famulantes interius leuat. quos quasi  
aduersantes exterius tolerat. ecce. Videtis et diuī Grego.  
domini dono omnia tribuere. Quidem conatus hu-  
manus potest/si gracia est vacans. Quod si cū gra-  
tia potest/ quidquid potest/ quare non gratiae potius q̄  
naturae id posse tribuitur. Hinc idē Grego. dicit. Ecce  
diuina vox iacenti prophetae iussit vt surgeret: sed sur-  
gere omnino non posset: nisi in hunc omnipotentis spūi  
tus intrasset. Quia ex omnipotentis dei gracia/ ad bo-  
na opera conari quidē possimus/ sed haec implere nō pos-  
sumus. si ipse non adiuniat/ qui iubet. Sic Paulus cū dis-  
cipulos admoneret/ cū metu et tremore vestram salutē  
operamini/ illico/ qui in eis hec ipsa bona opera operare  
tur/ adiunxit. Deus este m̄: qui in vobis operatur et  
velle: et perficere pro bona voluntate. Hinc est enim quod ip-

15

la veritas discipulis dicit/ Sine me nihil potestis face-  
re. *xc.* Ex quibus omnibus secundam partem propositionis  
a vobis iniqua damnata liquet. Superest ut et pri-  
ore partem propositionis male damnatam probem. Pri-  
mum contra vos cornutum facio syllogismum. Omnes  
homines sunt peccatores/ Sancti in terra degentes sunt  
homines ergo/ Sancti in terra degentes sunt peccato-  
res. Minorē nec morionibus dubiam esse credo. Cōse-  
quētiā notā etiam Sophistae per suum Dariū cōce-  
dunt. Maiorē ostendo primo per illud quod a veritatis  
ore exiuit ad sanctos Apostolos cū dixit/ Si autē vos cū  
sitis mali nos tis bona data dare filiis vestris quanto  
magis pater vester. *xc.* Si tunc apostoli sancti nō fuī-  
sent (ait Augustinus) cū eis dominus ea verba dixit/ Ne  
ritas nō dixisset pater vester qui in coelis est. Si pecca-  
tores non essent malos eos non dixisset nō malitia natu-  
rae quae nulla est sed malitia moris quae hic nulli ab-  
est. Item eadē veritas Apostolos docuit ita orare/ Di-  
mitte nobis debita nostra. Nec sanctus fuit vestrā op-  
nione qui dixit/ Si dixerimus quoniam peccatum nō ha-  
bemus ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est.  
Si confiteamur peccata nostra fidelis est et iustus ut  
remittat nobis peccata nostra et emundet nos ab omni  
iniquitate. Si dixerimus quoniam non peccauimus.  
mendacē facimus eū et obum eius non est in nobis. Nō  
ne et domini praecursor se peccatorē ostendit cum domi-  
no dicit. Ego a te debo baptisari et tu venis ad me Bap-  
tisari eū est de sordibus mundari. An non sanctus erat  
qui dicebat/ In multis enim offendimus omnes. Iā ad pa-  
tres veteris testamenti reuertamur et itē veritatis te-  
stimoniū ab eis petamus. Job insigne patientiae exem-  
plar qui dei testimonio simplex rectus ac timens deū  
cōprobatur is sepe peccatore faretur his verbis/ Pecca-  
ui quid faciā tibi o custos hominū cur nō tollis peccatum

C

meū. vt inā appenderentur peccata mea. Cōsumere me  
vis peccatis adolescentiae meae sed parce peccatis me  
is Peccavi et veze deliqui. Icē. Si iustificare me volu  
ero/ os meū condemnabit me/ si innocentē ostendero/ pra  
uum me 2probabit. Quid est homo/ vt imaculat⁹ sit/ et  
vt iustus apareat natus de muliere? Ecce inter sanctos  
dei/ nemo īmutabilis/ et celi nō sunt mūdi in cōspectu ei⁹  
quanto magis abominabilis et īutilis homo/ qui bi  
bit aquam quasi iniquitatē. Et infra. Ecce ēm luna nō  
splendet/ et stellae non sunt mundo in 2spectu eius/ quan  
to magis homo putredo/ et filius hominis vermis. Ubi  
Grego. dicit. Quid per lunā nīsi cuncta simul ecclesia.  
quid p stellas/ nīsi singulor⁹ bene viuentiū anime/ desig  
nāntur. qui inter primor⁹ hominum conuersationes/ dū  
magnis virtutibus eminent/ quasi intenebri s noctis lu  
cet. Unde per Pauli discipulis dicit. Inter quos lucetis  
sicut luminaria in mundo. Quod enim sancta ecclesia  
lune appellatione exprimitur/ propheta testatur/ dicens  
eleuatus est sol/ et luna stetit in ordine suo/ quia ascen  
dente domino ad coelos/ sancta protinus ecclesia in pre  
dicationis auctoritate roboratur. Et quia stellarum no  
mine electi signant rursum paul⁹ insinuat dices. Stel  
la etenim differt a stella. Luna ergo nō splendet/ et stelle  
non sunt mundo in conspectu eius/ quia nec sancta eccl  
esiā/ virtute ppria tot miraculis emicat/ nisi hanc p reue  
nientis gratie dona perfundant. Nec singulorum ben  
viuentium mentis/ a peccatorum malis mundae sunt si  
remota pietate iudicent/ quia apud desticti iudicis ocul  
los/ sua vnumquenq; corruptibilitas inquinat/ nisi hāc  
quotidie gratia parcētis tergat. Electorum quippe ani  
mus/ prodire ad libertatem iusticiae iuititur/ sed adhuc  
compede infirmitatis tenetur/ et culpas quidē subigere  
perfecte desiderat/ sed quoniamq; corruptioē carnis altrī  
gitur/ eiusq; vinculis/ et iam cum non vult/ ligatur. Ecce

17

scriptura sancta conuicti/dabitis vel iniusti sanctos dei  
in se ee peccatores. Non credo vos negaturos/David sac-  
tum fuisse/sed quid petat, auscultate. Non intres(in-  
quit) in iudicium cum seruo tuo/quia non iustificabitur  
in conspectu tuo omnis viuens. Ideo dicit Augustinus/  
quod misericordia dei opus est/que superexaltet iudi-  
cio/que illi non erit/qui non facit misericordiam. Et cu  
Propheta dixisset/Dixi/pronunciabo aduersum me de-  
licium meum domino. ettu dimisisti impietatem cordis  
mei/continuo subdidit Pro hac orabit ad te omnis sanc-  
tus/in tempore opportuno. Non dixit/pro hac orabit  
ad te omnis peccator/sed omnis sanctus. Vox enim sac-  
torum est. Tral eo innumera fere sancti patris August.  
loca idem testantia. Audite et Hieroni.contra pelagia-  
nos/ad Ctesiphonem post multas auctoritates/que ap-  
te contra vos iudici possent/tandem concindit Si inspi-  
ciente deo/et omnia contemplante/ quem cor dis archana  
non fallunt>nullus est iustus/perspicue ostenditur haere-  
ticus/non hominem in excella sustollere/sed dei poten-  
tiae derogare. Quid quae so/vos Magistri nostri aliud  
facitis/qd quod dei presentiae derogatis/cu sanctos hic  
peccatores negatis/Gregorius ite in vos inuehit dices  
Ne etiam laudabili vitae hominu/si remota pietate iu-  
dicetur/quia a districte discussa/inde ante oculos iudicisi  
vnde se placere suspicatur/obruitur. Unde recte deo per  
prophetam dicitur/Non intres in iudicium cum seruo  
tuo. ac. Item. A delicto meo munda me/Et iterum/Ego  
dixi in excessu meo/omnis homo mendax. Esaias insi-  
per se immundum dicit/O miser ego et compunctus cor  
de/quia cum sim homo/et immunda labia habeam/in  
medio quoq; populi immunda labia habetis inhabitem  
Haec sanctus propheta. At soli vos in medio mundi/mun-  
di et sine labie et peccatis estis/vna cum sanctis vestris/  
nescio quibus. Desinete.per deum vos oro/grande los.

qui ne et ipse superbos vos frangat ac conterat. Cons-  
clusit enim deus omnia sub peccato ut omnium miserear-  
tur. Omnes namque peccarunt et indigent gloria dei. Non  
est iustus super terram qui non peccet. Et quis gloriabitur  
castum habere cor. Et non est mundus a sorde nisi unius  
dies fuerit super terram vita eius. Nisi forte Colonien-  
sium Louaniensium sancti et eorum Magistri nostri haere-  
tiae prauitatis magistri. O stultus et tardi corde ad cre-  
dendum omnibus que loquuntur sunt prophete. Stultos vos  
dicere plane non auderet nisi loquendi ausum gloriose-  
simus Christi martyr Cyprianus praestaret qui ita in-  
quit Agnoscamus itaque fratres charissimae diuinae indul-  
gentiae munus salubre et e mundandi purgandisque pec-  
catis nostris qui sine aliquo conscientiae vulnere esse no-  
possumus medelis spiritualibus vulnera nostra curemus  
Nec quisque sibilic blandiatur de puro atque immaculato  
corde ut innocentia sua fretus medicina non putet ad-  
hibendam vulneribus: cu scriptum sit. quis gloriabitur  
castum habere cor: aut quis gloriabitur mundum se esse  
a peccatis. Acce. Et infra. Si autem nemo esse sine peccato  
potest. et quisquis se inculpatum vixerit aut superbos aut  
stultus est: quod necessaria quod benigna est clementia diuinam  
quae cu sciat non deesse sanatis quedam postmodum vul-  
nera dedit curandi denuo sanandisque vulneribus reme-  
dia salutaria. Acce. Eligite nunc utrum vultis aut superbiae  
crimine aut stultitiae et ignominia notari quisque in culpa-  
tos vos factatis ut sanatis nulla sit opera medicina. So-  
li Louanienses Colonensesque Theologi bene habent sancti  
sunt non est eis opus medico. Quia Christi vocem pie ad-  
monentis non audierunt (qui dicit se non venisse ut iustos  
voce sed peccatores) audiunt eum severiter impropria-  
te. Sinite eos caeci sunt et duc eis caecorum. In iudicium  
enim huius mundi Christus venit ut qui non vident vide-  
ant et qui vident caeci sint. Itaque iam tandem mentis q

15

culos aperite et sanctos dei hic peccatores esse concedite,  
solū deum veracem et bonū. Omnem autē hominē mē  
dācem et peccatorem vt qui gloriatur nō in se sed in do  
mino glorietur amen. Sed timeo hec me mortuis dice  
re/qui sententiā vitae (dolenter loquor) nō modo repel  
lunt/ sed etiam doctrinaliter dānant. Arbitrantes indig  
nū auditū/ quod quis pro sancta veritate mortē parat<sup>9</sup>  
sit oppetere. At bona ouis ē/ quae pastoris sui vocē au  
dit/ qui ait. Nolite timere eos/ qui occidunt corpus/ ani  
mā autē non possunt occidere. Ego (inquit) sum pastor bo  
nis/ bonus autē pastor animā suam dat pro ouibus suis.  
Sufficit discipulo/ vt sit sicut magister eius/ et seruo/ vt  
sit sicut dominus eius. Christus et omnes pphetae pp  
ter veritatē sunt odio habiti/ veritatē tñ cum vitaē dis  
pendio/ constanter vslq; ad mortē defensarunt: quod eis  
ad gloriae cumulū accessit/ soli Lutherū id ignominiae  
adscribitur: At Lutherū noster/ nō est arundo vento agi  
tata/ minis vestris cedere nescit/ D/ Gregorij dicto mu  
nitus/ Iste (inquit) qui veritatē libere defendere appe  
tit/ sed tñ in ipso suo appetitu trepidus/ indignationem  
potestatis humanae ptimescit/ cumq; in terra hominem  
contra veritatē pauet/ eiusdem veritatis icā coelit<sup>9</sup> su  
stinet. Qui em̄ timet pruinā/ irruet super eum nīx. Vir  
de et sancti (ait idē Grego) nullis contra veritatē pote  
statibus parcunt/ sed quos attolli per eleuationē cōspic  
ciunt/ per spiritus autoritatem p̄munt. Hinc est/ quod a  
deserto Moses veniens/ Aegypti regem/ ex auctoritate  
aggreditur dicens/ Haec dicit dominus deus hebreorū/  
vslq; quo non vis subisci mihi/ dimitte populum meū/ vt  
sacrificet mihi/ Cui cum Pharaō plagi pressus dice  
ret/ Ita sacrificeate deo vestro in terra ista/ aucta p̄tinus  
auctoritate respondit/ Non potest ita fieri/ ab hominati  
ones Aegyptiorum immolabimus domino deo nostro:  
Hinc est/ quod peccantem regem Nathan aggrediens/

cui p̄m̄s similitudinē p̄petrate p̄uaricatiōis obiscieſ  
eumq; reūm p̄ proprij iudicij voce tenens p̄tinus adiūxit  
Tu es ille vir qui fecisti hanc rem. Hinc est quod vir dei  
ad deſtruendā idolatriam Samariā missus Jeroboā  
regem ſup altare thura iacentē nō regem veritus non  
formidine mortis pressus contra altare intrepid⁹ auc-  
toritatē libere vocis exercuit dicens Altare altare hec  
dicit dominus. Ecce filius naſcetur de domo David. Io-  
ſias nomine etiā immolabit ſup te ſacerdotes excelsorum  
Hinc eſt quod Achas ſupbus i doloꝝ ſeruicio ſubactus  
cū increpare Heliam plumeret dicens. Tu es ille vir qui  
turbas Israel. Helias p̄tinus ſuperbi regis ſtultitiam  
obiurgationis libera auctoritate percullit dicens. Nō  
ego turbauit Israel ſed tu et domus patris tui qui dere  
liqſtis mādata dñi et ſecuti eſtis Baalim. Hinc eſt quod  
Heliseus verā magiſtri celiſtudinē ſequens Ioram filiū  
Achab ad ſe cū Josaphat rege beruentem ex reatu per-  
fidiae fundit dicens. Quid mihi et tibi eſt vade ad p-  
phetas patris tui et matris tuae et viuit dominus exer-  
citū incuius ſpectuſto quia ſi non vultū Josaphat re-  
gis Iudee erubescere nec attendiſſem quidem te nec re-  
ſperiſſem. Hinc eſt quod Petrus cū eū ſacerdotes et prin-  
cipes etiā per flagella ſaeuiētes in nomine Iesu loqui  
phiberent cū magna p̄totinus auctoritate respōdit Si  
iustum eſt in conspectu dei vos potius audire q̄ deum  
iudicate. Non enim poſſumus quae vidimus et audiui-  
mus non loqui. Hinc eſt quod Paulus cum residentem  
contra varietatem ſacerdotum p̄incipem cerneret euq;  
minister illius ala paperculliſſet non maledictum per-  
turbatus intulit ſed repletus ſpiritu sancto libera voce  
prophetavit dicens. Percutiet te deus paries dealbate  
Et tu ſedes iudicans me ſecundum legem et contra le-  
gem iubes me percuti. Hinc Stephanus contra vim p-  
ſequentiū auctoritatēm vocis exercere nec moriſtu-

21

rus expauit/inquiens. Dura ceruice/et incircumcisus cor  
dibus et auribus/vos semper spiritu sancto resistitis/si  
cuit et patres vestri et vos. Nam vocem/apte vobis co-  
uenire/Lutherus noster multis historijs/in apologia 2-  
tra vos nuper aedita/egregie atq; verissime docuit. Ve-  
rissime fane/hoc dictu Job in vos couenit. Ad increpādi-  
tantū eloquia concinnatis/et in ventu Verba profertis  
Quod vobis couenire/dubitet qui volet. Ego enim cum  
nullam proflus probationem vestre doctrinali damna-  
tioni videam allatam/dubitare nequaquam possum.

**C**Insuper patri Martino/et veritati insultando  
in vestra doctrinali calumnia/dicitis.

**C**Itē/circa sacramētū poenitētiae errores seminac-  
ht/quod sine gratia dei/primo remittente culpā/nec vo-  
tum remissionis querendae.homo habere pot est.

**C**hius propositionis damnatione/Pelagi heres  
fortius a vobis stabilitur/quam ab ullo Pelagiano. Ju-  
liano/aut licet acerrimi ingenij homine.Celestio Nam  
secundum.B. Augusti.lib.i.cōtra Pelagium et Celestiū  
de gratia Christi.ca/iij.Pelagii tria cōstituere ad hoc/  
quod mandata dei impleri possint ab homine/duo no-  
bis tribuens/vnum autem deo relinquens.Vos autem  
totum votum querende remissionis sine gratia dei/ho-  
mini tribuitis/quia errorem seminare dicitis illum qui  
negat/quod homo sine gratia possit habere votum seu  
voluntatem querende remissionis.Contra quod ait Au-  
gustinus/loco quo supra/Nam/cum tria constituant atq;  
distinguat/quibus diuina mādata dicit impleri possibi-  
litatem/voluntatem et actionem.Possibilitatem scili-  
cket/qua homo potest esse iustus/Voluntatem/qua vult  
esse iustus/Actionem/qua iustus est.Hocum trium pri-  
mum/datum confiteatur pelagius a creatorē nature/nes-

esse in nostra potestate/ sed eam nos habere/ etiam si nol-  
imus. Duo vero reliqua/ id est/ voluntate et actione/ no-  
stra esse asserit: atque ita nobis tribuit/ ut non nisi a nobis  
esse contendat. Denique/ gratia dei/ non ista duo/ que no-  
stra omnino vult esse/ id est/ voluntatem et actionem/ sed  
illa/ quae in potentia nostra non est/ et nobis ex deo est.  
stra sunt/ hoc est/ voluntas et actio/ tam sint valentia ad  
declinandum a malo/ et faciendum bonum/ ut diuinus adiuto-  
rio non indigeant. Illud vero/ quod nobis ex deo est/ hoc  
sit invalidum/ possibiliter/ ut saepe gratiae adiuuetur  
auxilio/ Agant nunc Louanienses et Colonienses. Pela-  
gianorum patroni ut magistri sui Pelagi partes non  
negligant/ qui cum preceptore suo Pelagio dicunt/ homi-  
ni posse sine gratia votum seu voluntatem quaerendam re-  
missionem habere. Pelagius enim (quem tantopere defen-  
dunt) ut habet Augustinus dicit ut sequitur: Nos ista  
(inquit) tria distinguimus/ et certum velut in ordinem di-  
gesta partimur. Primo loco posse statuimus secun-  
do velle/ tertio esse. Posse in natura/ velle in arbitrio/  
esse in effectu locamus. Primum illud/ id est posse/ ad  
deum proprie pertinet. (Ecce Magistri Louaniensis et Co-  
loniensis/ plus naturae sine gratia existenti quam heretici tri-  
buunt) Duo vero reliqua/ hoc est/ velle et esse/ ad hominem  
referenda sunt/ quia de arbitris fonte descendunt. Ergo  
in voluntate et opere bono/ laus hominis est. At. Hec et-  
roris venena Augustinus monet canenda/ et Apostolicae  
Sententiae aduersa. Cum timore (inquit) et tremore/ ve-  
stram ipsorum operamini salutem. Et ut scirent/ quia non  
tantum in eo quod operari possint (hoc enim et in natura/ et  
in doctrina iam acceperant) sed etiam in eo quod operan-  
tur/ diuinus adiuuetur. Non ait/ Deus est enim qui ope-  
ratur in vobis posse/ tanquam ipsis iam velle et operari per  
seipsum habeant/ nec in his duobus adiutorio eius indi-

geant. Sed ait Deus enim est qui operatur in nobis et  
velle et perficere. Vbi nunc est quod dicitis hominem  
sine gratia posse habere votum querendae remissionis/  
cū Aposto dicat Deus operatur in nobis velle. Sequi-  
tur in Aug. Vide te si non Apostolus gratie dei futuros  
aduersarios spiritus sancto tanto ante preuidet/ et hec  
duo id est velle et operari que Pelagius ita nostra esse  
voluit tanquam ipsa diuine gratie non adiumentur auxi-  
lio deum in nobis dicit operari. Quid aliud dicunt no-  
strū doctrinales iudices. Apostolum surdis auribus ob-  
audiūt in iam dicta auctoritate. Et iterū. Quid habes  
quod non accepisti. quid gloriaris. Quod volens etiam  
martyr Cyprianus ostendere hoc totum ipso titulo de-  
finiuit dicens In nullo gloriandū quoniam nostrū ni-  
hil est. Sine ullo quippe inter malo temporis praesto est  
voluntas ipsa cum volumus sed hanc quoq; ad bene vi-  
uendum desup accipimus potestatem cum præparatur  
voluntas a domino ait August. Cui contradicit incult  
Colonus atq; doctrinalis censor Louanius qui soli ha-  
bent sine gratia votum querendae remissionis.

O quam multi inimici Christi subito dei occulta  
gratia trahuntur ad Christum dicit enim Christus Ne  
mo potest venire ad me nisi qui misit me traxerit eum.  
Non ait enim duxerit eum ut illic aliquo modo intelli-  
gamus precedere voluntatem. Quis trahitur si iam vo-  
lebat et tamen nemo venit nisi velit. Trahitur ergo mi-  
ris modis ut velit ab illo qui nouit intus in ipsis homi-  
num cordibus operari. Non ut homines (quod fieri nō  
potest) nolentes credant sed ut volentes ex nolentibus  
fiant. Haec Augusti i. li. contra duas epistolulas Pelagi. c  
ix. Si ergo nemo venit ad patrem nisi ab ipso trahatur  
ubi manet vestra propositio cuius oppositū dicitis erro-  
re homo potest sine gratia habere votum remissionis que-  
rendae. Unde alio loco scripturis contra Pelagium pug-

nans dicit Dominus autem ut responderet futuro Pelagio  
non ait Sine me difficile potestis aliquid facere sed ait  
Sine me nihil potestis facere Et ut responderet etiam futuris istis in eadem ipsa euangelica sententia non ait Si-  
ne me nihil potestis perficere sed ait facere Nam si perficere dixisset possent isti dicere non ad incipiendum bonum  
(quod a nobis est) sed ad perficiendum esse dei adiutorium  
necessarium Verum audiunt et Apostolum qui dicit Omnes  
qui in vobis opus bonum coepit perficierunt vos in diem  
Christi Ihesu Ecce tamen Christus quod Apostolus eius his ver-  
bis initium fineque boni operis comprehendunt scilicet quod  
neque incipere minus ergo perficere aliquid sine eo pos-  
simus Quibus omnibus ad animi iudicium vocatis/ fa-  
cile sic contra vos colligetur Omne bonum est a summe  
et incomparabiliter bono Votum querendae remissio-  
nis est bonum ergo ac Auertat preceptor deus hanc amen-  
tia ut in donis eius nos priorer aliquid facere posterius  
ipsum credamus quoniam misericordia eius praeueniet  
me Et ipse est cui fideliter veraciterque cantatur quoni-  
am praeuenisti eum in benedictione dulcedinis Et quid  
hic aptius intelligitur dicit Augustinus quod ipsa de qua lo-  
quitur cupiditas boni At vobis non videtur cupiditas  
boni praeueniri a domino votum inspirante sed ipsum vo-  
tu vultus praeuenire gratiam dei quod quod verum est iudicet  
pius lector Si enim sine illo nihil possumus velle ergo se-  
ne illo nihil possumus incipere et facere aut perficere Quia  
ut incipiamus scriptum est misericordia eius praeueni-  
et me ut autem perficiamus dictum est Misericordia  
eius subsequetur me Dammatis insuper et hanc propositionem  
qua dicitur sacramenta non dant gratiam  
**C**ontra si aliud a deo gratiam dare possit At unde hoc  
probatur si sit ignoratio hoc scio quod beat Angelus gratia  
ita diffinit Gratia est dilectionis inspiratio Ut cognita

25

Sancto amore faciamus. Sed quod sacramētū inspirat  
dilectionem: non ergo ex se gratiam prestant sacramen-  
ta. Item sola gratia discernit redēptos a pditis/ quos  
in unam pditionis massam concreuerat/ ab origine duc-  
ta causa communis. vt habet August. in Ench. Sed sa-  
cramenta sunt omnibus communia/ non discernunt/ si-  
cū etiam sanctus Tho. egregie et vere dixit. Sununt  
boni/ sununt mali. ac. Et Ioannis testimonium verum  
est/ cum dicit lex per Mosen/ Data est gratia et veritas  
per Ihesum Christum. Et quis charitatē dare cepit (ait  
Augusti.) nisi ille qui preparat voluntatem. et cooperan-  
do perficit/ quod operando incepit. Et alibi ad Marcel-  
līnum dicit. Nos autem dicimus humanam voluntatē  
sic diuinit̄ adiuari/ ad faciendā iusticiā/ vt preter hoc  
quod creatus est homo cum libero arbitrio voluntatis/  
preterq; doctrinam/ qua ei precipitur/ qnemadmodum  
vivere debeat/ accipiat spiritum sanctū/ quo fiat in ani-  
mo eius delectatio/ dilectioq; summi illius atq; incom-  
mutabilis boni/ quod densus est. Etiam nunc/ cum per fi-  
dem ambulatur/ nondum perspeciem/ vt hac sibi velut  
arra data gratuitū muneris/ in ardescat inherere creato-  
ri/ atq; inflāmetur accedere ad participationē illius ve-  
ri luminis/ vt ex illo ei bene sit/ a quo habet vt sit. Nam/ i-  
neq; lib/ arb/ quicquam nisi ad peccandū valet/ si lateat  
veritatis via. Et cum id quod agendum/ et quo nitendū  
est/ cooperitnō latere/ nisi etiam delectet et ametur/ nō  
agitur/ non suscipitur/ non bene vinitur. Ut autem dili-  
gatur/ charitas dei/ diffunditur cor dibus nostris. Nō per  
arbitrium liberum quod surgit ex nobis/ sed per spiritū  
sanctū/ qui datus est nobis. Quid enim sunt aliud queq;  
corporalia sacramenta/ ait Augusti. contra Faustum/ nī  
si quedam quasi verba visibilia/ sacrosanta quidē/ ve-  
runtameū/ mutabilia et temporalia. Deus enim aeter-  
nus est/ nec tamen aqua/ et omnis illa actio corporalig/

quae agitur cum baptisamus/et fit/et transit/aeterna est  
Abi rucus ille syllabe celeriter sonantes et transeutes  
cum dicitur/deus.nisi dicantur/non consecratur.Haec  
omnia sunt et transeunt/sonant et transeunt/virtus ta  
men/quae non ista/sed per ista operatur/ugiter manet  
et donum spirituale/quod per ista insinuat/aeternum  
est. Ex quibus videtur/quod sacramenta non habeant  
graciam inherenterem/quam de se dent sed tantum sunt  
signa certissima/quibus scriptura sancta edocti scim<sup>i</sup>  
deum assistere/et sic per ea gratiam credentibus/et sacra  
menta sumentibus/dari. Nunq<sup>t</sup> tu dicimus/ quod dent  
gratiam/tanq<sup>t</sup> gratiae auctores. Sicut nec Eps mulie  
rem sanguinaream ad tactum fimbrie/per inherentem vic  
tutem fimbriae curauit/sed ipse sanitatem ei postulit/dum  
mulier in fide fimbriam tetigit. Beatus Petrus umbra  
sanauit aegros/sed quis diceret/virtutem effectuam sani  
tatis/in umbra petri delituisse/cum umbra sit luminis  
priuatio/cui nulla potest competere activitatis ratio. An  
putatis aeneo serpenti/aliquid diuini numinis infuisse  
quo a laethali serpenti mortu<sup>i</sup> filii Israel solo intuitu  
curabantur? Non vos tanta ingenij inopia languere exi  
stimo/ut tam inepia credatis. Nonne rectissime Ezechias  
rex(recta faciens coram domino) dissipavit excelsa et co  
trivit statuas/et succidit lucos/et fregitque serpentem aene  
um/ quem fecerat Moses. ac. Ob quam queso causam/ae  
neum confregit serpentem/ quem Moses domini iussu  
exixerat/misi/ut Idolatriae causam summonueret de his  
qui diuinum quiddam in eo latere/stulte credebant. Itaq<sup>t</sup>  
nihil esse pericli crediderunt/dicere/ sacramentis nulla  
creandae veldandae gratiam inesse virtutem/dummodo  
firmissime teneant/deum per sacramentorum debitam sump  
tionem/tanq<sup>t</sup> per sacramentissima signa/a se deo ad hoc statu  
ta/atque nobis tradita/gratiam largiri/Nihil ultra curio  
sius remando. Nihil itaq<sup>t</sup> moroz/ingenue confitens/o-

portere accedentē credere/deinde non sacramentū/sed si  
 dem sacramenti iustificare. fortasse hoc p̄bū/quod de o  
 bice dixit/vos offendit/quod Lutherus videtur sentire/  
 p̄positum peccandi habentes/gratiae capaces esse. Et  
 vos putatis/quod sit hominis obicem/id est/voluntate  
 peccāti deponete/et inde sit dei/gratiā infundere. At  
 quid dicen̄: s ad illud p̄phetae/et dabo eis cor aliud/et  
 spiritū dabo eis/et euellā cor/lapideum de carne eōꝝ/et  
 dabo eis cor carneum/ut in preceptis meis ambulet/et  
 iustificationes meas obseruent.ac. Nunquid ergo pos-  
 sumus/nisi absurdissime (secundū August.) dicere/bonū  
 meritum bone voluntatis in homine precessisse/ut euel-  
 leretur ab eo cor lapideum/quandoquidē/ipsum cor la-  
 pideum/non significat/nisi durissimā voluntate/et ad-  
 versus deum omnino inflexibile. Idem p̄pheta/ non ppter  
 actus nostros/sed ppter se/iniquitates dicit deū dele-  
 turum nostras. Non ppter vos (inquit) ego facio dom⁹  
 Israel. sed ppter nomen meum sanctū/quod prophana-  
 tis in gentibus/quo intrastis illuc/et sanctificabo no-  
 men meū. Et infra. Ab omnibus Idolis vestris ego mū-  
 dabo vos/et dabo vobis cor nouum/et spiritū nouū/ut au-  
 feratur cor lapideū de carne vestra/et dabo in vobis coe-  
 carneum/et spiritum meū dabo in vobis: et faciā ut in  
 iustificationib⁹ meis ambuletis. ac. Ja. quis tā caec⁹  
 est/ut nō videat/quis ita lapideus/ut non sentiat/istam  
 gratiam/non secundū merita bona voluntatis/domi-  
 no teste/dari:non ppter vos ego facio:sed propter nomē  
 meū. Quare em̄ dixit ego facio:sed ppter nomen meum  
 sanctū:nisi:ne illi putarent ppter bona merita sua'fie-  
 ri:quod non erubescit dicere Pelagiani. Non soli bona  
 merita eorū nulla:verumetiā mala merita pcessisse de-  
 monstrat/dicendo. Sed ppter nomen meū sanctū quod  
 prophana tis in gentibus. Quis nō videt/horrendū ma-  
 lū esse/nomen sanctum domini pphanare:et tñ prop-

ter ipsum nomen meum (inquit) quod prophanastis vos  
ego faciam vos bonos / non propter vos: et sanctificabo  
nomen meum magnum / quod prophanatum est in gen-  
tibus / quod prophanastis in medio eorum. Sanctificare  
se dicit nomen suum / quod superius dixerat sanctum  
Hoc est ergo / quod oramus in oratione dominica sanc-  
tificetur nomen tuum / ut sanctificetur in hominibus /  
quod per seipsum / sine dubio / semper est sanctum. Se-  
quitur. Et sciant omnes gentes / quia ego sum domi-  
nus / dicit adonai dominus / cu[m] sanctificatus fuero in vo-  
bis. Cum ergo / ipse semper sit sanctus / sanctificatur ta-  
men in eis / quibus largitur gratia suam / auferendo ab  
eis cor lapidatum / per quod nomen domini prophana-  
tur. Haec Prophetae et Augustini verba clare videntur  
indicare / quod non sit nostrum sed domini obicem / id est  
peccandi voluntatem deponere. Immo voluntatem vs-  
q[ue] adeoperuersam / ut etiam si male agere intendat / deus  
ea mutet et couertat / sola sua bonitate / Ad quod proba-  
dum Augusti. inducit contra Pelagium / historiam de  
sancta muliere hester. Sed vellem ut ille diceret / utru-  
rex Alsyrius / cuius hester sancta mulier execrabatur cu-  
bile / quando confidebat in throno regni sui / et omni sto-  
la illustrationis suae indutus erat / totus auro variat[us].  
lapidibusq[ue] preciosis / et erat formidulosus valde / et ele-  
uata facie sua / inflammatu[m] in charitate / iutuitus est ea  
tanquam taurus impetu indignationis sue / et timuit re-  
gina / et conuersus est color eius per dissolutionem / et in-  
clinauit se super caput delicate sue / que precedebat. Vel  
lem ergo / diceret iste nobis / utrum rex ille ad deum iani-  
cucurrerat / et abeo se regi cupuerat / suamq[ue] volunta-  
tem ex eius voluntate suspenderat / et ei iugiter inheren-  
do / unuscum illo spiritus factus erat / non nisi de arbitrii  
libertate utrumque totum deo tradiderat / omnemq[ue] suam  
mortificauerat voluntatem / et cor suum in manu dei po-

29

suerat. Puto non despere sed insanire hominem/ quis-  
quis de illo rege/ qualis tunc erat/ hoc senserit/ et tamen  
conuertit deus/ et transstulit indignationem ei⁹ in leni-  
tatem. Ecce Augusti. palam fatetur/ deum propositum  
male voluntatis mutare/ et dominum tantum esse/ qui  
obicem remoueat. Maius enim est/ malam voluntatem  
mutare in bonam/ q̄ impedimenta gratie tollere. Mir-  
cū domino totum non tribuamus/ in quo sumus/ vilia-  
mus/ et mouemur. Quis autem non videat (idē inquit)  
multo maius esse/ indignationem a contrario inlenita-  
tē conuertere atq; transferre/ quā cor neutra affectione  
preoccupatum/ sed inter utrumq; mediū/ in aliquid decli-  
nare. Legant ergo et intelligant/ non lege atq; doctrī-  
na insonāte extērna/ sed interna atq; occulta/ mirabile  
atq; inestimabili potestate operari deū in cordib⁹ homi-  
num. non solū veras relationes/ sed etiā bonas volanta-  
tes. Aliibi item dicit. Respondeant haeretici noui/ quid  
bonorum meritorū precedat in hominibus inimicis no-  
mini Christiano. Non solū em̄ nō habent donum/ sed ha-  
vent etiam pessimum meritū. Et tñ Cyprianus etiam  
sic intelligit/ quod in oratione dicimus. Siat voluntas  
tua sicut in coelo et in terra/ vt & pro ipsis/ qui ppter hoc  
terra intelliguntur/ oremus. Oramus ergo/ nō solū pro  
volentibus/ sed etiā pro repugnantibus et oppugnatī-  
bus. Quid ergo petimus/ nisi vt siant ex nolentibus vo-  
lentes/ ex repugnantibus glentientes/ ex oppugnantib⁹  
amantes. A quo/ nisi ab illo/ de quo scriptum est/ prepa-  
ratur voluntas a domino. Discant ergo catholici/ qui  
dedignantur/ si quid male non faciūt/ et si quid boni faci-  
unt/ non in seipsis/ sed in domino gloriari. Non ergo nos  
sed dominus obicem/ si quē offendit in omnibus etiā de-  
ponit. Quis em̄ nos in foelices homines liberabit/ de cor-  
poze mortis huius. Gratia dei/ per Ihesum Christū da-  
minum nostrum. Amen.

**D**amnatis insuper circa contritionem ei tale dare  
consilium quod confessurus ante omnia cogitet quid fa-  
ceret si non esset confitendi preceptum an etiam sic vellet  
confiteri conteri poenitere quod si se non ita inneniat  
iam sciat se non ex amore iustitiae sed veler consuetudi-  
ne veler praeceptit timore poenitere.

**C**Quid in hac propositione sit error nescio augura-  
ri Ideo ab eius probatione tamdiu abstinebo donec cer-  
tior reddar ubi offensionis et scandali petra posita sit:  
pleniū ostendat is Quod si fecerit is aut errata si qua-  
sunt vobis cum dammabo aut verum cum Lutheru probabo  
nisi forte errorem dicere placet quod Lutherus constan-  
ter assuerat poenitentia veram potius ab amore iusti-  
tiae incipere quam a timore poenae.